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INDIKATORË T Ë MONITORIMIT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Indikatorët e monitorimit për zbatimin e KSHB 
 

Nr  

Indikatori 

Përkufizimi 

(si është llogaritur?) 

Vlera e synuar 

(cila është vlera e 

synuar?) 

 

Burimi nga 

përftohet 

(ku e gjejmë 

këtë tregues?) 

Frekuenca e 

matjes 

(sa shpesh do 

të matet?) 

Përgjegjës 

(kush do t’a masë 

atë?) 

1  

Numri i 

përfituesve 

KSHB 

 

Numri i pacientëve të 

identifikuar nga QSH 

për të marrë shërbime 

shëndetësore në banesë 

(pacientë kronikë dhe të 

moshuar që kanë 

pikëzim poshtë 40) 

100% e pacientëve 

kronikë dhe të 

moshuar 65+ që 

kanë pikëzim 

poshtë 40. 

 

Data baza 

pacientëve 

KSHB-QSH 

 

 

Cdo muaj 

 

 

Drejtor/Kryeinfermier/

Koordinator 

2 Numri i 

vizitave të 

kryera 

Numri i vizitave të 

kryera gjatë një periudhe 

të caktuar 

Në varësi të 

situatës 

shëndetësore që 

paraqet pacienti 

 

Platforma 

FSDKSH 

 

Cdo muaj 

Drejtor/Kryeinfermier/

Koordinator 

3 Numri i 

pacientëve të 

referuar tek 

Shërbimet 

Sociale 

(bashki) 

Numri i rasteve të 

referuara tek Shërbimet 

Sociale brenda nje 

periudhe te caktuar 

100% e pacientëve 

në nevojë për 

shërbime sociale 

 

QSH 

 

Cdo muaj 

 

 

Drejtor/Kryeinfermier/

Koordinator 

 Lloji i 

shërbimeve të 

ofruara 

Shërbime bazike apo të 

avancuara 

Ne varesi te 

situatës 

shëndetësore që 

paraqet pacienti 

 

Platforma 

FSDKSH 

 

Cdo muaj 

Kryeinfermier/Koordi

nator 

1 Plotësimi i 

formularit 

Infermieror 

Formulari i vlerësimit 

Inf i plotësuar sipas 

kërkesave 

Secila rubrikë të 

jetë plotësuar sipas 

kërkesave 

Kqyrja e 

formularit te 

vlerësimit 

infermieror 

 

Cdo muaj 

Kryeinfermier/Koordi

nator 

2  

Anamneza e 

plotësuar 

 

 

Cfarë referon pacienti * 

Secila kartelë të 

ketë të 

dokumentuar 

anamnezën e 

 

Kqyrja e 

kartelës 

 

Cdo muaj 

 

Kryeinfermier/Koordi

nator 



Nr  

Indikatori 

Përkufizimi 

(si është llogaritur?) 

Vlera e synuar 

(cila është vlera e 

synuar?) 

 

Burimi nga 

përftohet 

(ku e gjejmë 

këtë tregues?) 

Frekuenca e 

matjes 

(sa shpesh do 

të matet?) 

Përgjegjës 

(kush do t’a masë 

atë?) 

pacientit/familjarit

* 

3 Gjetjet e 

ekzaminimit 

fizik 

Observimet infermierore 

gjatë vizitës 

Secila kartelë të 

ketë të 

dokumentuar 

gjetjet e 

ekzaminimit 

objektiv nga koka 

tek këmbët 

 

Kqyrja e 

kartelës 

 

Cdo muaj 

 

 

Kryeinfermier/Koordi

nator 

4 Shërbimet e 

ofruara 

Procedura infermierore e 

kryer 

Secila kartelë të 

ketë të 

dokumentuar 

sherbimet e 

ofruara 

Kqyrja e 

kartelës 

         

Cdo muaj 

 

Kryeinfermier/Koordi

nator 

5 Plani i 

kujdesit: 

Procedura e 

kryer sipas 

manualit të 

procedurave 

standarte 

infermierore 

Observim i cili vlerëson 

cilësinë e ofrimit të 

vizitës e plotë sipas të 

gjithë pjesëve: me 

marrjen e anamnezës,  

Procedura të 

kryhet në 

përputhje me 

Manualin e Proced 

Standarte 

Infermierore 

Vizita 

monitoruese në 

banesën e 

pacientit 

 

Cdo muaj 

 

 

 

Kryeinfermier/Koordi

nator 

6 Ofrimi i 

seancave 

keshilluese 

gjatë vizitës 

Informacion i 

perditësuar rreth 

sëmundjes, dhe këshilla 

për vetë-kujdes 

 

Të ofrohet 

informacion i 

plotë gjatë vizitës 

lidhur me 

sëmundjen dhe 

këshillimin për 

vetë-kujdes. 

Vizita 

monitoruese në 

banesën e 

pacientit 

 

Cdo muaj 

 

 

Kryeinfermier/Koordi

nator 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

LISTAT E KONTROLLIT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LISTË KONTROLLI NR 1 Organizimi i punës dhe funksionimi i njësisë KSHB 
Qendra Shëndetësore: _______________________________                         Datë: __/___/________ 

Nr Përshkrimi i elementëve të monitorimit PO ose JO Komente 

1 A ekziston Rregullorja e Brendshme KSHB në QSH?   

 
2 

A janë reflektuar në kontrata përshkrimet e punës së ekipit që 
ofron kujdes Shëndetësor në banesë (koordinatori KSHB, 
infermierët, mjekët përgjegjës të pacientëve që marrin KSHB në 
zonën e tyre të mbulimit) (Referojuni Aneksit 3 tek Rregullorja 
KSHB) 

  

 
3 

A është përditësuar gjatë muajit të fundit lista e pacientëve që 
merr shërbime KSHB? (Referojuni dabazës në formatin excel qe ka 
prodhuar QSH) 

  

4 A kryhen vizita në mënyrë të planifikuar në banesë në bazë të 
Planit të Punës javor: Data/Ora/Arsyeja e vizitës? (Referojuni 
Planit të Punës javo tek Aneksi 8 i Rregullores KSHBr) 

  

5 A është hapur kartelë infermierore për ҫdo pacient?   

6 A janë mbuluar 100% e pacientëve me të paktën një vizitë në muaj? 

(analizoni të dhënat që gjenerohen nga platforma e Fondit- Tabela nr 1 
  

7 A janë raportuar të gjitha vizitat në sistemin elektronik të Fondit? 
(verifikoni me vizitat e hedhura në kartelë) 

  

8 A janë ngritur grupet e kolegëve lidhur me zbatimin e Rregullores 
së Brendshme KSHB? 

  

9 A janë referuar 100% e pacientëve në nevojë për shërbime sociale 
tek Njësia e Shërbimeve Sociale në Bashki/? (verifikoni me 
formularët e plotësuar për referim tek Njësia e vlerësimit të 
nevojave dhe referimit – Aneksi 2) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LISTË KONTROLLI NR 2 Pajisjet mjekësore që përdoren gjatë ofrimit të KSHB. 
Shënim: Kjo listë mjetesh verifikohet në vend si dhe nëpërmjet kontrollit të dokumenteve të plotësuara 

‘’Dhënie hua e pajisjeve’’ sipas aneksit 11 tek rregullorja KSHB. 

Qendra Shëndetësore: _______________________________                         Datë: __/___/________ 

 

 

Nr 

 

 

Përshkrimi i artikullit 

Ekziston Funksionon Konsumuar Përdorur të 

paktën 1 

herë 

Përgjigjuni 

PO ose JO 

Përgjigjuni 

PO ose JO 

Përgjigjuni  

PO ose JO 

Përgjigjuni  

PO ose JO 

1 Karrige tualeti dhe dushi me rrota     

2 Paterica me mbështetje bërryli     

3 Dyshek me ajër anti dekubitus     

4 Uturak për në shtrat     

5 Urinar për meshkuj     

6 Mbështetëse për të ecur     

7 Rrip mesi për transferim të pacientit     

8 Legen për larjen e kokës së pacientit 

në shtrat 

    

9 Set për kujdesin e thonjve të këmbës     

10 Set për mikrokirurgji     

11 Garza të medikamentuara - 

Duoderm 

    

12 Tub nazal për oksigjenim     

13 Aparat nebulizator     

14 Maske aerozoli     

15 Teste të shpejta për analize urine     

16 Vigon (kateter venoz)     

17 Pajisje për ushtrimet e frymëmarrjes     

18 Kateter urinar latex/silicon     

19 Sonda nazogastrike     

20 Karrocë me rrota     

21 Aparat për klizmë     

22 Garza sterile     

23 Metër letër     

24 Pompë për trajtim limfedeme     

25 Manshetë për trajtimin e limfedemës 

krah 

    

26 Mansheta për trajtimin e limfedemës 

këmbë 

    

27 Aparat EKG portabël     

28 Barrela me doreza     

 

 



LISTË KONTROLLI NR 3 Kqyrja e kartelës infermierore të pacientit 
Shënim: Informacioni përftohet nëpërmjet kqyrjes së kartelave infermierore të pacientit 

Qendra Shëndetësore: ___________________   Data __________________ 

Treguesit e monitorimit të zbatimit të KSHB 

 

Vlerëso nëse informacioni është në kartelën e pacientit me 

PO ose JO Mangësi të 

konstatuara 
Rekomandime 

K*1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 K8 

 
K9 K10 

Kartela e pacientit duhet të ketë të dokumentuar: 

Gjeneralitetet             

Data e vizitës             

1.Formulari i vlerësimit infermieror i plotësuar sipas 

kërkesave 
            

2 Marrja e anamnezës  

2.1 E dokumentuar në përshkrimin në kartelë të vizitës 

të asaj dite 

 

-Përshkrim i gjendjes shëndetësore nga 

pacienti/familjari /vlerat e parametrave të matura prej 

tyre prej tyre 

            

2.2 Ankesat             

2.3 Ushqyerja sipas vakteve: (mengjes/drekë, 

darkë/zemrat) 

 

            

2.4 Marrja e medikamenteve (llojet/dozat/mënyra e 

marrjes) 

 

            

2.5 Urinimi: (pa kateter: me ose pa fenomene dizurike); 

(me kateter: data, ora e nderrimit te qeses,  sasia, ngjyra) 

 

            

2.6 Defekimi (shpeshtësia) 

 
            

3. Rezultatet e ekzaminimit objektiv 

3.1 Gjetjet e vlerësimit nga koka tek këmbët 
            

3.2 Vlerat e parametrave vitalë (TA, P, Resp, SPO2, T)             



Treguesit e monitorimit të zbatimit të KSHB 

 

Vlerëso nëse informacioni është në kartelën e pacientit me 

PO ose JO Mangësi të 

konstatuara 
Rekomandime 

K*1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 K8 

 
K9 K10 

4. Plani i kujdesit te individualizuar 

4.1 Lloji i procedurave të kryera në përgjigje të situatës 

shëndetësore 

 

 

            

4.2 Mënyra sesi e toleroi pacienti procedurën 

infermierore 

 

            

4.3 Këshillim/Instruksione per pacientin/familjarin 

 
            

4.4 Pacienti dhe/ose familjari ra dakord ose jo me 

instruksionet e dhëna me anë të këshillimit 

 

            

Komente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LISTË KONTROLLI NR 4 Nevojat për edukimin në vazhdim të stafit 
Shënim: Ky mjet plotësohet nga infermieret që ofrojnë kujdes shëndetësor në banesë dhe analizohet nga drejtori/kryeinfermieri i QSH-e me qëllim 

identifikimin dhe planifikimin e nevojave për edukim të vazhdueshëm. 

Matja e performancës së personelit që ofron KSHB  

Qendra Shëndetësore: ___________________   Data __________________ 

Nr  Përshkrimi i aftësive teknike të infermierit që 

ofron KSHB 

Shumë 

përvojë 

Pak përvojë Pa përvojë  Komente 

1 Heqje sutura     

2 Mjekim plage malinje     

3 Parandalim dhe mjekim dekubituse     

4 Kujdesi për kolostoma     

5 Kujdesi për gastro-stoma     

6 Kujdesi për trakeo-stoma     

7 Kontrolli i Peshës     

8 Matje e presionit arterial     

9 Kontrolli i pulsit     

10 Kontroll i respiracionit     

11 Kontroll i temperaturës     

12 Kontroll saturimi i oksigjenit     

13 Trajtimi i limfedemes     

14 Udhëzim lidhur me kryerjen e ushtrimeve bazike 

dhe aktive 

    

15 Aspirim oro-nazo-faringeal     

16 Inserim i sondës nazo-gastrike     

17 Inserim i kateterit urinar     

18 Administrimi i Oksigjeno-terapisë     

19 Administrimi i klizmës tek adultët     

20 Administrimi i injeksionit intramuskular     

21 Kateterizimi venoz periferik tek adultët     

22 Administrimi i injeksionit sub/kutan     

23 Administrimi i insulinës     

24 Trajtimi i plagëssë shkaktuar nga trauma     



25 Trajtim i plagës së shkaktuar nga infeksioni (abces, 

forunkul, karbunkul) 

    

26 Trajtim i plgës së shkaktuar nga kafshimi     

27 Trajtim i plagëssë shkaktuar ng apickimi     

28 Trajtim i djegies nga dëmtimet termike     

29 Trajtim i djegies nga dëmtimet kimike     

30 Vaksinim k/influencës     

31 Ekzaminim i gjirit me rezultat jonormal     

32 Ekzaminim i gjirit me rezultat galaktorrhe     

33 Kryerje EKG     

34 Flebotomi (marrje e gjakut për analiza)     

35 Dyshim për tumor të traktit të poshtëm tek gratë jo-

shtatëzëna 

    

36 Edukim shëndetësor për përdorimin e pompës 

(Asthma, SPOK) 

    

37 Edukim shëndetësor për vetëmonitorimin e Asthmës 

Bronkiale 

    

38 Edukim Shëndetësor për vetë-monitorimin e HTA     

39 Edukim Shëndetësor për vetëmonitorimin e Diabetit     

40 Edukim për kujdesin për hemoroide     

41 Edukim shëndetësor për rehabilitimin ën rast insulti 

cerebral 

    

42 Edukim për kujdesin ndaj mykut të gojës     

43 Edukim për sigurimin në kushtet e shtëpisë      

44 Edukim mbi dëmet e duhanit     

45 Edukim mbi dëmet e alkoolit     

46 Edukim mbi dëmet e drogës     

47 Edukim për ushqyerje të shëndetëshme (tek adultët)     

48 Edukim për të kryer ekzaminime parandaluese tek 

gratë (mamografi, PAP-test) 

    

49 Identifikim i situatave për referim tek shërbimet 

sociale 

    

 



 

LISTË KONTROLLI NR 5 Vizita monitoruese në banesë 
Qëllimi i vizitës monitoruese në banesën e pacientit është vlerësimi me mbështetje i cilësisë së shërbimeve për aftësimin e vazhdueshëm të 

personelit të njësisë së  Kujdesit Shëndetësor në Banesë. 

Qendra Shëndetësore: _________________________                     Datë: ____/_____/_______ 

Nr Përshkrimi i elementëve të monitorimit PO ose JO Komente 

 
1 A komunikon me etikë infermierja me pacientin  

dhe familjarët e tij/saj?  

  

2 A merr infermierja informacion të detajuar nga 

pacienti dhe familjari lidhur me ankesat e 

pacientit? 

  

3  A merr infermierja informacion të detajuar nga 

pacienti dhe familjari lidhur me vlerat e 

parametrave vitalë të matura prej tyre? 

  

4 A merr infermierja informacion të detajuar 

lidhur me ushqyerjen e pacientit sipas vakteve: 

(mengjes/drekë, darkë/zemrat) 

  

5 A merr infermierja informacion të detajuar 

lidhur me medikamentet (llojet/dozat/mënyra e 

marrjes) dhe ai i pi pacienti rregullisht apo jo? 

  

6 A merr infermierja informacion të detajuar 

lidhur me urinimin: (pa kateter: me ose pa 

fenomene dizurike) dhe (me kateter: data, ora e 

ndërrimit të qeses,  sasia, ngjyra) 

  

7 A merr infermierja informacion të detajuar 

lidhur me defekimin (shpeshtësia, konsistenca) 

  

8 

 

A kryen infermierja vlerësimin infermieror nga 

koka tek këmbët? 

  

9 A mat infermierja  e parametrave vitalë (TA, P, 

Resp, SPO2, Temp) 

  



10 A ofron infermierja procedurat infermierore në 

përgjigje të situatës shëndetësore? 

  

11 A aplikohet procedura e standardizuar 

infermierore sipas hapave të treguar në 

manualin e procedurave standarte Infermierore 

  

12 A ofron infermierja këshillim/udhëzime per 

pacientin/familjarin në përgjigje të situatës 

shëndetësore që paraqet pacienti në ditën e 

vizitës? 

  

13 Nëse ka, a është adresuar nevoja për kujdes 

social në familjen që vizitoni? 
 

  

 

 


